³ ชัยอนันต์ สมุทวณิช, การเมืองการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองไทย 2411-2475, หน้า 219.

เริ่มจากการเคลื่อนไหวให้มีการปรับปรุงการปกครองโดยกลุ่มพระราชวงศ์ และขุนนางที่อยู่ในยุโรปไว้ร่วมกัน เข้าชื่อในหนังสือถวายความเห็นจัดการเปลี่ยนแปลงราชการ แผนดินคอพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวในเดือน มกราคม พ.ศ. 2427 (ร.ศ.103) ดังความตอนหนึ่งว่า ¹

... จะคงเปลี่ยนแปลงประเพณีปัจจุบัน ซึ่งพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงทรงพระราชวินิจฉัยราชการบ้านเมืองทุกสิ่งไป ในพระองค์ซึ่งประเพณีที่อังกฤษเรียกว่า แอบโซลูต โมนาร์กี ให้เป็นประเพณีซึ่งเรียกว่า คอนสตีติวชันแนล โมนาร์กี ซึ่งพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เป็นองค์ประธานของบ้านเมือง ซึ่งจะทรงสละพระราชวินิจฉัย มีพระบรมราชโองการ เป็นนิติธุติเต ขาดุดละของซึ่งพระบาท ฎูใหญ่ ดังเช่นสมเด็จพระเจ้าแผ่นดินทุก ๆ พระองค์ไป

103 เทียนวรรณและ ก.ศ.ร. กุหลาบแล้ว ยังมี
พระยาสุริยานุวัตร: (พ.ศ. 2407 - 2479) ขุนนางหัวก้าวหน้าอีกท่านหนึ่งซึ่งได้ทำการวิจารณ์
ระบบกรรมสิทธิ์ในสังคมไทยเป็นต้นแรกไว้ในหนังสือ "ทรัพย์สินศาสตร์" ซึ่งเขียนขึ้นในปี 2454³

ในที่สุดความคิดปฏิวัติที่คุกรุ่นอยู่เนิ่นๆ ก็ถูกแปรเป็นการกระทำเป็นครั้งแรก
ในปี พ.ศ. 2455 (ร.ศ. 130) เมื่อคณะนายทหารรักษาพระองค์ซึ่งนำโดย ร.อ.เหล็ง ศรีจันทร์
ได้ร่วมกันวางแผนที่จะทำการเปลี่ยนแปลงการปกครองล้มเลิกระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชไปสู่

¹ แนวความคิดและประวัติเทียนวรรณโดยละเอียดศึกษาได้จาก ชัยอนันต์ สมุทวณิช
ชีวิตและงานของเทียนวรรณและ ก.ศ.ร.